南科〔2025〕19号

南安市科学技术局

2024年法治政府建设年度工作报告

2024年，我局积极贯彻落实市委、市政府关于法治政府建设的相关部署，紧密围绕科技创新核心任务，持续提升依法行政能力和水平。现将有关工作情况报告如下：

一、主要举措和工作成效

（一）深化法治教育，提升法治素养。

为强化全局干部的法治意识，我局将法治学习纳入日常工作计划，形成常态化机制，营造良好的学习氛围。定期开展集中学习，结合“创新微讲堂”等活动形式，组织全体干部职工深入学习《中华人民共和国民法典》、《中华人民共和国宪法》、《中华人民共和国促进科技成果转化法》、《中华人民共和国科学技术进步法》等法律法规以及《中国共产党党内监督条例》、《中国共产党纪律处分条例》等条例。2024年，共开展“创新微讲堂”活动16次，党员大会集中学习12次，党课学习1次，观看庭审直播3次，有效提升全体干部职工的法治素养。

拓宽普法渠道，强化法治意识。

我局积极履行“谁执法谁普法”责任制，围绕法治政府建设要求开展“八五”普法工作。充分发挥微信公众号新媒体平台宣传优势，向公众普及法律知识、弘扬法治精神，全年共推送文章857篇。在国家宪法日、宪法宣传周、民法典宣传月等重要宣传节点，通过悬挂横幅、发放宣传资料、现场咨询解答等方式宣传法律法规，有效引导公众养成办事依法、遇事找法、解决问题用法、化解矛盾靠法的法治思维。结合“局长进高企”“科长送政策”等工作契机，深入企业开展科技政策宣讲与法治知识科普。2024年共开展培训会17场，培训人数达1480人次，为企业提供及时、精准的政策指导和服务，提升企业遵法守法意识。

落实主责主业，推进依法履职。

我局深入贯彻创新驱动发展战略，充分发挥各级科技政策的引领作用，以法治思维推动科技创新，积极鼓励、指导企业开展科技创新活动，引导企业加大研发投入，为企业申报科技计划项目，认定科技型中小企业、高新技术企业等提供有力支撑。2024年，累计推荐44个项目获国家、省、市各类科技计划项目立项；指导137家企业成功申报国家高新技术企业认定，总数突破421家；指导230家企业成功备案为科技型中小企业；选认自然人科技特派员575人、法人（团队）科技特派员23个为企业提供技术支撑；2023年度全市研发经费（R&D）投入31.63亿元，同比增长18.6%，总量居泉州市各县（市、区）第二。
二、2025年工作思路

2025年，我局将结合实际工作职能，继续贯彻落实上级关于法治政府建设工作的相关要求，做好以下工作：一是深化法治学习教育。继续加强全局干部的法治学习教育，不断提升干部队伍的法治素养和依法行政能力，加强对企业相关负责人的法治培训，进一步提高他们遵守科技法律法规的自觉性和主动性。二是加强普法宣传力度。充分利用新媒体平台等渠道，进一步扩大科技法律法规的宣传覆盖面和影响力，加强与企业的沟通交流，及时了解企业需求，为企业提供更加精准、有效的政策指导和法律服务。三是进一步强化组织领导。加强组织领导，明确责任分工，确保法治政府建设各项工作落到实处。加强与相关部门的沟通协调，形成工作合力，共同推动法治政府建设取得更大成效。

南安市科学技术局

2025年3月10日

（此件主动公开）
南安市科学技术局办公室                   2025年3月10日印发

PAGE
- 2 -